LEI COMPLEMENTAR Nº 231, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2015.

Cria e modifica dispositivos do Artigo 48 da Lei Complementar nº 081, de 19 de junho de 2008, e dá outras providências.

Dilceu Rossato, Prefeito Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, faz saber que a Câmara Municipal de Sorriso, aprovou o e ele sanciona a seguinte Lei Complementar:

Art. 1º Fica alterada a alínea “d” do Inciso IV do Art. 48 da Lei Complementar nº 081/2008, que passa a ter a seguinte redação:

“Art. 48 ...

IV - ...

d) sendo que nas avenidas classificadas como Arteriais, Principais e Coletoras, deverão ser instalados, na sequência das vias existentes, postes idênticos. Nas novas vias, postes que sigam o padrão ABNT e previamente aprovados pelo Poder Executivo.”

Art. 2º Fica alterado o Inciso V do Art. 48 da Lei Complementar nº 081/2008, que passa a ter a seguinte redação:

“Art. 48 ...

“V – Pavimentação asfáltica, com revestimento em concreto betuminoso usinado a quente (CBUQ), em todas as avenidas e perimetrais, de acordo com as normas técnicas emitidas pelo setor competente da Prefeitura e as normas da ABNT;”

Art. 3º Cria os Inciso X e XI ao Art. 48 da Lei Complementar nº 081/2008, que passam a ter a seguinte redação:

“Art. 48 ...

X – Sinalizações horizontal e vertical de trânsito nas vias pavimentadas, executadas as expensas dos respectivos parceladores, a partir de determinações do Poder Executivo.”

 XI – Identificação dos nomes das vias, em cada esquina, conforme legislação em vigor.”

Art. 4º Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação.

Sorriso, estado de Mato Grosso, em 03 de novembro de 2015.

                                                                            DILCEU ROSSATO
                                                                           Prefeito Municipal
    Marilene Felicitá Savi
Secretária de Administração